
 

 

1 

Decreto n.365 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria di aree e pavimentazioni nella zona commerciale del Porto 

di Cagliari – CUP B27G20000030005  

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n.251 del 06/07/2020 con cui è stato affidato alla Soc. BMP Ingegneria Srl 

l’incarico di progettazione, coordinamento per la sicurezza, direzione dei lavori e 

redazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori di manutenzione straordinaria 

di aree e pavimentazioni nella zona commerciale del Porto di Cagliari; 

VISTO  il Decreto n.300 del 30/07/2020 con cui è stato approvato il progetto preliminare per un 

importo dei lavori di € 291.028; 

TENUTO CONTO che, durante la predisposizione della progettazione definitiva / esecutiva dell’intervento, 

sono state manifestate dalla Capitaneria di Porto e dagli operatori del settore ulteriori 

esigenze relative alla necessità di poter disporre di maggiori aree pavimentate per la sosta 

dei mezzi di trasporto e di migliorare il livello di illuminamento anche per motivi di 

security; 

CONSIDERATO che i suddetti lavori risultano urgenti e, pertanto, si ritiene opportuno estendere l’incarico 

già affidato alla Soc. BMP Ingegneria Srl, che dispone già dei dati e dei rilievi topografici 

per poter procedere in tempi celeri alla predisposizione del progetto da appaltare; 

TENUTO CONTO che l'importo della parcella per gli incarichi già affidati col succitato Decreto n.251/2020, 

calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 per le medesime categorie V.02 (Strade…), E.05 

(Edifici, pertinenze, autorimesse semplici, senza particolari esigenze tecniche…), P.03 

(Opere di riqualificazione e risanamento di ambiti naturali…) e per un importo dei lavori 

stimato complessivamente in € 950.000, ammonta a € 68.625,13, al netto degli oneri di 

legge; 

CONSIDERATO che la Soc. BMP Ingegneria Srl si è resa disponibile ad applicare al succitato importo uno 

sconto del 25% circa, superiore rispetto a quello del precedente affidamento, per un 



 

 

2 

importo complessivo della parcella di € 50.000 + cassa (4%), che potrà essere ricalcolato, 

in diminuzione, alla luce dell’effettivo importo dei lavori in corso di progettazione; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.1 comma 2 

lett.a) della Legge 120/2020, che prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento diretto di servizi, compresi quelli di ingegneria ed architettura, di importo 

inferiore a € 75.000; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di estendere gli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza (in fase di progettazione ed esecuzione), 

direzione dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori di manutenzione di aree e 

pavimentazioni nella zona commerciale del Porto di Cagliari, secondo le recenti esigenze manifestate dalla 

Capitaneria di Porto e dagli operatori del settore di poter disporre di maggiori aree pavimentate e di migliorare 

l’illuminazione ai fini della security, alla Soc. BMP Ingegneria Srl per un importo complessivo di € 50.000 + 

cassa (4%), non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, calcolato su un importo stimato dei lavori 

pari a € 950.000. 

La maggior spesa di € 22.398,80 + cassa (4%), per complessivi € 23.294,75, rispetto a quella prevista con 

l’affidamento inziale di cui al Decreto n.251/20 di € € 27.601,20 + cassa (4%), graverà sul Capitolo U211/20 del 

Bilancio di previsione dell’anno 2020 e verrà inserita nel quadro economico dell'intervento, fra le somme a 

disposizione della Stazione Appaltante, alla voce "spese tecniche". 

Cagliari, 21.09.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

L’addetto 

Ing. Alessandra Mannai 


		2020-09-17T18:19:02+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-09-17T18:21:36+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-09-18T07:44:41+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-09-21T06:23:22+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-09-21T14:10:03+0000
	NATALE DITEL




